

گزارش «آرمان ملی» از طرح یک پیشنهاد

معاون اولی برای جلیلی؟

◀ **جلیلی: پزشکیان پیشنهاد نداد، اما کمکش می‌کنم**

آرمان ملی - **مطهره شفیعی**: سعید جلیلی تمایل دارد که معاون اول شود؟ در برهه‌های مختلف نام او به‌عنوان معاون اول برده شده بود که در آخرین نمونه آن، یک نماینده پیشین مجلس مدعی شد پزشکیان به جلیلی پیشنهاد کرده معاون اول شود.
منظره «پزشکیان از وعده تا عمل» در شبکه خبری ایران ۲۴ برگزار شد و در خلال این مصاحبه محمد علی وکیلی، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: بعد از ۴ ماه اعضای فراکسیون امید مجلس دهم با مسعود پزشکیان دیدار کردند، در این جلسه پزشکیان اظهارکرد که چندبار در جلسه شورای عالی امنیت ملی به سعید جلیلی پیشنهاد حضور در دولت داشتی حتی پیشنهاد معاون اولی داده تا میدان داری کند و وعده‌هایش را عملیاتی کند.
محمدصادق کوشکی در پاسخ به وکیلی گفت: «پیشنهاد پزشکیان در حالت دارد یا یک تعارف است یا شوخی؛ امکان همکاری این دو نفر ممکن نیست. این پیشنهاد یعنی پزشکیان هیچ دیدگاهی ندارد که از جلیلی کمک خواسته است. اگر واقعا جلیلی توانمند بود چرا پزشکیان با او رقابت کرد؟»

◀ **معاون اولی را نشنیدم**

سرانجام سعید جلیلی به این اظهارات واکنش نشان داد. جلیلی در پاسخ به یک سوال در خصوص اظهارات نماینده سابق مجلس درمورد پیشنهاد معاون اولی از سوی پزشکیان به وی، بیان داشت: این مطلب را من امروز می‌شنوم و اگر کسی این را بیان کرده است نمی‌دانم بر چه اساسی گفته است. لذا این مطلب صحت ندارد. هرکس یک وسیعی دارد و اگر نقطه خطایی را می‌بینیم باید تذکر دهیم. البته این مطلب را کسانی به نقل از رئیس‌جمهور گفتند و من نمی‌دانم واقعا ایشان گفتند یا نه! نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت ملی گفت: من، آقای رئیس‌جمهور را بیشتر می‌بینم و با جلیسا بیشتر با وی دیدار دارم و طبیعتا باید این بحث‌ها را آنجا بیان کنیم. سعی می‌کنم این مباحث را خدمت‌ایشان در حدسوع خود بگویم. در این چند ماه به آقای پزشکیان چه‌زبانی که به ذهن ما رسیده است را گفته‌ام. وی افزود: همه موظف هستیم به دولت مستقر کمک کنیم. دولت مستقر هر چقدر موفق شود باعث می‌شود آثار این موفقیت را ۸۰ میلیون جمعیت درک کنند واز آن بهره ببرد. لذا باید همه به دولت مستقر کمک کنند. اگر شما لایحه‌ای می‌دید که حداکثر سه و نیم درصد رشد در آن باشد، چطور می‌توانید آن موفقیت‌ها را بر اساس برنامه هفتم رقم بزنید. اگر ما می‌گوییم برای رشد ۸ درصد برنامه‌ریزی کنیم، این باعث موفقیت دولت می‌شود.

◀ **پیشنهاد به جلیلی**

در دولت سیزدهم هم موضوع پیشنهاد معاون اولی به جلیلی مطرح شده بود. پس از آنکه سیدابراهم رئیسی به‌عنوان رئیس‌جمهورانتخاب شد، برخی از سعید جلیلی به‌عنوان معاون اول او یاد کردند. سیدناصر موسوی لاړگانی عضو جبهه پایداری در مورد این احتمال که سعید جلیلی ممکن است برای سمت معاون اول رئیسی انتخاب شود، اظهارکرد: «اول جلیلی در دولت گذشته در حوزه انرژی هسته‌ای فعالیت‌های بسیار خوبی داشته و تجربیات ارزشمندی را کسب کرده است. بنابراین شاید آقای رئیسی از ظرفیت وی به دلیل تجربه و برنامه‌هایی که دارد در بدنه دولت خود استفاده کند.» حتی در اردیبهشت ۹۶ برخی سایت‌های اصولگرا نوشتند: «برخی منابع خبری عنوان کرده‌اند که سیدابراهیم رئیسی در همین ایام انتخابات احتمالا اعلام خواهد کرد سعید جلیلی را به عنوان معاون اول خود در صورت پیروزی انتخاب خواهد کرد. این یک خبر منحصر به فرد برای حامیان سابق سعید جلیلی و البته برای شاگردان آیت‌ا... مصباح است که این روزها بیش از هر طیف دیگری پیرامون ابراهیم رئیسی قرار دارند.» ۱۶ تیر ۱۴۰۰ هم یک رسانه اصولگرا نوشت: «سعید جلیلی که نامزد پوششی برای رئیسی در این انتخابات بود، در جریان انتخابات بود، در عنوان حامی رئیسی شهر به شهر برای او سخنرانی کرد و از نامزد‌های معاونت اولی رئیس‌جمهوری رئیسی بود. با این وجود او که در این انتخابات به سبب حمایت جبهه پایداری از رئیسی حتی حساب مهم‌ترین پشتیبان خود را هم نداشت، معلوم نیست چقدر بتواند سهمی از دولت سیزدهم داشته باشد.»

«آرمان ملی» مواجهه دل‌نواپسان با دولت را بررسی می‌کند

فشار به دولت به جای انتقاد از ساختار؟

◀ **فیاض زاهد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** تندروها برای رسیدن به اهداف‌شان دست به هر حماقتی می‌زنند



احتمال طرح سوال از رئیس‌جمهور نه به جهت عملکرد دولت یا وزرا بلکه به جهت انتصاب مدیران است که چرادولت پزشکیان مدیران دولت رئیسی را تغییر داده و مدیران متبوع و مورد نظر خود را گذاشته است.

◀ **تندروهای عصبانی!**

یک عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت در خصوص فشارهای تندروها به دولت پزشکیان اظهار داشت: این نشانه موفقیت دولت پزشکیان در تعامل با سایر ارکان حاکمیت است.
وفاق ملی استراتژی بود که آقای پزشکیان پس از پیروزی اتخاذ کرد به معنی اینکه بتواند ارکان حاکمیت را برای پیشبرد برنامه‌های خودش همراه کند. من فکر می‌کنم خود این تلاش ناثواب جریان اقلیت و پایداری که حتی جناح محافظه‌کار را هم نمایندگی نمی‌کنند، اقلیت تندرویی هستند که تلاش کردند با تخریب آقای قالیباف در انتخابات ریاست جمهوری طیف مصباح‌یزدی و نهاد آنها سعید جلیلی را وارد کاخ ریاست جمهوری کنند و شکست خوردند. فیاض زاهد به «آرمان ملی» گفت: حال‌که به نظر می‌رسد ساختار عاقله حاکمیت، به شکل مثلث رئیس مجلس، رئیس قوه قضاییه و آقای پزشکیان روی بسیاری از راه‌بردها با هم توافق دارند. به معنی افول حتمی تندروها خواهد بود. چون اگر این مثلث کار کند-که تاکنون کار کرده- عملا دیگر برای وجود آنها معنای سیاسی منصور نخواهد بود. به نظر من این فشارها بیشتر از این ناشی می‌شود که آقای پزشکیان را عصبانی کنند، دولت وفاقتن در چار سردرگمی کنند و باعث تنش میان دولت و ارکانی شوند که اتفاقا هم‌راهی می‌کنند. این فعال سیاسی اصلاح طلب بیان کرد: یعنی دوابعان آقای قالیباف و آقای پزشکیان و بین آقای پزشکیان و آقای آزه‌ای و یا ناراحتی را به سطحی بالاتر

«آرمان ملی»، شکاف در اصولگرایان را بررسی می‌کند

رخنه تندروها در اردوگاه اصولگراها

◀ **ایمانی: جدایی اصولگراها از تندروها زودتر باید رخ می‌داد**

توجه داشته باشید که جریان مقابل یعنی اصلاح‌طلبان هم تلاش دارند تا صدای اقلیت اصولگرایی را بزرگ‌نمایی کنند و به پای کل جریان اصولگرایی بنویسند که این هم کار خطایی است که رسانه‌های اصلاح طلب انجام می‌دهند چون سودی برایشان نخواهد داشت. در این زمینه هم اصولگراها و هم اصلاح‌طلبان در حال اشتباهات سیاسی هستند.» ایمانی در پاسخ به اینکه آیا احتمال دارد اصولگراها و تندروها از هم جدا شوند یا درهم‌تنیدگی آنقدر زیاد است که اصولا جدایی ممکن نخواهد بود، ادامه می‌دهد: «شخصا اعتقاد دارم که جداسازی باید زودتر از اینها و در گذشته انجام می‌گرفت و این یکی از اشتباهات استراتژیک اصولگرایان بود که تلاش کردند به نوعی مماشات سیاسی انجام دهند. اکنون آسیب‌این تعامل و مماشات را در بدنه اصولگرایی مشاهده می‌کنیم.» این تحلیل‌گر سیاسی در پاسخ به سوال دیگری که در انتخابات ۱۴۰۲ تهران نفراتی چون حمید رسایی، امیرحسین نابتی و محمود نوبیان از جریان اقلیت، بالاتر از محمود باقر قالیباف که مورد توجه اکثریت اصولگراهاست قرار گرفتند، اصولگراها با او تکنیکی باید به صدر جدول باز گردند؟ اضافه می‌کند: «در این زمینه مقصر اصلی مجموعه اردوگاه اصولگرایی است. اصولگراها در این زمینه استراتژی روشنی از خود در مقابل تندروهایی که خودشان را اصولگرا می‌نامند ندارند و هرگز تلاش نکردند که یک‌بار برای همیشه این جداسازی‌ها و خط‌کشی‌ها را انجام دهند. باید اعلام کنند که اختلاف نظر‌ها، جدا شدن در زمان انتخاب‌ها و همین‌طور تغییرات در اسامی کسانی‌که باید در لیست انتخاباتی قرار بگیرند نشانه چیست و چرا نباید در ادامه بازم تکرار شود.» او در پاسخ به اینکه درادوار انتخابات مشاهده کردیم با رد صلاحیت گسترده اصلاح‌طلبان، رقیب اصلی و سنتی اصولگراها از میدان خارج و تندروها رقیب اصولگراها شدند. این افراد تندرو همواره برای همه جریان‌ها حاشیه‌سازی می‌کنند، آیا در اینجا نباید به نظرات استصوابی انتقاد داشته باشیم، می‌گوید: «این موضوع پاسخ‌های متعددی دارد و نمی‌توانم در یک جمله پاسخ دهم. رویه شورای محترم نگهبان در روند بررسی صلاحیت‌ها، صرفنظر از خطوط سیاسی نیاز به بازنگری دارد. در مورد اصولگراهایی که در انتخابات رد صلاحیت شدند هم گلابه‌هایی وجود دارد. در

آرمان ملی - **سیاوش پورعلی**: بعد از تضادها و آشکارشدن اختلافات در کارزار انتخابات مجلس ۱۴۰۲، شکاف در اردوگاه اصولگرایی هر روز بیشتر می‌شود و برای بیشتر فمیدین این گرابه باید به دوطرفی تندروها و اصولگراها در بهارستان اشاره کنیم. در بین معدود نمایندگان که با پرچم اصلاح‌طلبان وارد بهارستان شدند همچنان مجلس را باید یک دست اصولگرا بدانیم. این یک‌دستی منظور که پیش‌بینی می‌شد در غیاب رقیب سنتی اصولگراها یعنی اصلاح‌طلبان فضا را در اختیار تندروهایی قرار داد که بنا به‌گفته تحلیلگران در حال سوءاستفاده از نام اصولگرایان هستند. بررسی‌ها از رخته تندروها در لابه‌های اصولگراها خبر می‌دهند و این نگرانی وجود دارد که در ادامه استراتژی تندروها به اردوگاه آسیب بیشتری بزند همانطوری این چالش‌ها در انتخابات سال گذشته گریبان اصولگراها را گرفت. در این مورد با یکی از تحلیلگران اصولگرا مصاحبه کرده‌ایم. ایمانی معتقد است که اصولگراها باید اهتمام جدی از تندروها را داشته باشند و هرچه زودتر باید این خط‌کشی‌ها انجام شود.

◀ **تندروها و حاشیه‌سازی**

ناصر ایمانی، تحلیلگر مسائل سیاسی در پاسخ به اینکه چرا اصولگراها در مجلس با گذشتن از خطوط قرمز درون اردوگاهی، به لجبازی رسیده‌اند به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «بحث برسر لجبازی نیست. در چند سال گذشته طیفی در داخل اصولگراها حضور یافتند که تفاوت‌هایی از نظر فکری و استراتژیکی با دیگر شاخه‌های اصولگرایی دارند و مخالفت‌هایی را مطرح می‌کردند. این داستان جدیدی نیست و سال‌هاست که این حاشیه‌ها در اردوگاه اصولگراها وجود دارد. اگر بخواهیم انتخابات سال‌های اخیر را آسیب‌شناسی کنیم می‌بینیم که اختلافات بین اصولگراها رو به افزایش است و نیاز به آسیب‌شناسی دارد.» او در همین مورد و با تذکری به رسانه‌های اصلاح‌طلب ادامه می‌دهد: «این طیف تندرو از نظر تعداد در اقلیت هستند ولی چون سروصدا زیادی دارند متأسفانه هرچه می‌کنند به پای اصولگراها نوشته می‌شود. داخل اردوگاه‌ها تمامی برای اینکه خطوط سیاسی را جدا کنند وجود ندارند و بنابراین جریان اصولگرایی در حال آسیب‌دیدن است.

گزارش

ابهام‌زدایی مفهومی از یک شعار

خانیکی: وفاق ملی مساله همبستگی است

◀ **معین: وفاق، تنها یک مساله سیاسی نیست**

آرمان ملی: وفاق ملی شعاری است که مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور باره‌ان را مطرح کرده و سیاست‌های دولت خود را نیز برپایه آن استوار ساخته است. رویکردی که گرچه در کلان قضیه همه با آن موافق هستند و آن را برمی‌تابند اما وقتی در موضعات مختلف و به صورت جزئی و مصداقی این وفاق را مدنظر قرار می‌دهیم تازه افتراق‌ها و تفاوت برداشتها بیرون می‌زند. همین امر باعث شده تا بسیاری هنوز تعریف درستن و دقیقی از وفاق ملی پزشکیان نباشد. هر چند که برخی معتقدند این وفاق بیشتر نوعی همبستگی و همکاری قوای مختلف و دستگاه‌ها با دولت برای حل مشکلات کشور معنی می‌شود.

◀ **مساله‌ای به نام مساله!**

یک استاد ارتباطات و رسانه در نشست «ابهام‌زدایی از یک مفهوم» عنوان یکی از سلسله نشست‌های «وفاق و مسائل امروز و آینده ایران» با اشاره به مواجهه ایران با مجموعه‌ای از مسائل و چالش‌ها از اقتصاد، فرهنگ، آموزش و دین گرفته تا روابط بین‌الملل، محیط‌زیست، تحولات جمعیتی و... بیان داشت: هر کسی دغدغه ایران را دارد از منظرهای مختلف این مسائل و چالش‌ها را در سطوح مختلف بررسی می‌کند و از نگاه علمی و تخصصی به آن می‌پردازد. اینکه شدت و ضعف مساله وفاق چیست و چگونه است قطعاً روی آن توافقی وجود ندارد اما چگونگی پیدا کردن مساله و وفاق خودش وسیله‌ای است که ابتدا باید دید وضعیت ابعاد زمینه‌ها و آینده‌اش به چه چیزی برمی‌گردد. هادی خانیکی با بیان اینکه ابهام‌زدایی از مفهومی هم حس می‌شود مساله اصلی سران کشور است خودش یک مساله است. گفت: وفاق پیش از روی کار آمدن دولت آقای پزشکیان در سطح ایران از نظر اخلاقی و اجتماعی و سیاسی مطرح بود و به گونه‌ای یک توافق کلی و ضمنی درباره آن وجود داشت که ایران در معرض مخاطرات جدی اخلاقی است. وفاقی که امروز مطرح می‌شود اما مساله همبستگی در سطوح مختلف است و در واقع جلوگیری از فرسایش به این معنی که از آن به‌عنوان یک فرصت باید یاد کرد. این استاد صاحبه‌نام عرصه رسانه با طرح این پرسش که آیا وفاق را فقط در سطح سیاسی می‌توان دید؟ بیان داشت: اینکه نوعی ائتلاف در میان سیاستمداران صورت بگیرد و به برخی همفکران سیاسی سهم‌هایی هم داده شود تصور از وفاق است و البته حتما معنی وفاق ملی آن نیست. وفاق یعنی باید بر سر جدی بودن مسائل ایران به‌صورت رسمی و غیررسمی با یکدیگر توافق کنیم. وی با تأکید بر اینکه توسعه علمی رمز بقا در ایران است، افزود: اینکه در هر جای دولت، در میان مردم و هر جایی درباره وفاق صحبت شود امر درستی است و ما نیز بنا داریم نشست‌های منظم با درونمایه اخلاقی، اجتماعی، مدنی و جنسیتی درباره وفاق برگزار کنیم.

◀ **۱۲ اصل و ۵ معیار**

در ادامه این نشست وزیر علوم دولت اصلاحات به موضوع اخلاق در وفاق ملی پرداخت و با اشاره به اینکه در تاریخ ما به صورت سنتنی وفاق وجود داشته اظهار داشت: نهادهای صنفی ما همه نقش وفاق دارند. آن‌طور که بین همدیگر دوستی ایجاد می‌کنند. مصطفی معین با تأکید بر اینکه وفاق تنها مساله‌ای سیاسی نیست بلکه در همه شئون وجود دارد، گفت: اینکه اخلاق وفاق چه مبنایی دارد در واقع حافظ این پاسخ این سوال را داده است اینگونه که «آسایش دو کیتی تفسیر این در حرف است/ با دوستان مروت با دشمنان مدارا.» فلسفه اساسی وفاق و اهمیت آن در همین بین است. مروت و جوانمردی با دوستان مدارا با دشمنان. وی ادامه داد: برای شکل‌گیری وفاق ملی ۱۲ اصل را می‌توان مطرح کرد. اصل اول احترام به کرامت انسانی است، یعنی به رسمیت شناختن حقوق مردم و حق تعیین سرنوشت خود به همراه هم‌زیستی مسالمت‌آمیز با مردم جهان، صرف نظر از پیشینه دیدگاه‌ها و باورهای سیاسی یک فرد. اصل دوم برابری و عدالت است یعنی صرف نظر از گرایش‌های سیاسی، شهروندان باید از حقوق و فرصت‌های برابر برخوردار باشند. مدنی و دلسوزی برای ایجاد دوستی بین افراد، اصل سومی بود که معین به آن اشاره کرد و توضیح داد: همدلی و اظهار محبت برای میل به سازش و همکاری برای هدف مشترک و عزت عمومی نیز در وفاق ملی اهمیت فراوانی دارد. برهیز از خشونت، ضرورت احترام میثاق و تسامح، تأکید بر خیر عمومی و نیز تشویق به منافع مشترک که بی منافع فردی هم اصول چهارم، پنجم و ششم وفاق ملی مورد تأکید وزیر پیشین علوم، تحقیقات و فناوری بود که در این نشست به آن اشاره شد. بنیانگذار جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر در این نشست افزود:

اصل هفتم در وفاق ملی صداقت و شفافیت است به این معنی که انگیزه، حرف و هدف ما همه در یک راستا باشد. ظاهر و باطن با هم فرق نداشته باشد و در مقابل شفافیت نفاق است. یکی از آفت‌های مهم دین هم نفاق است. وی اصل هشتم را مسئولیت‌پذیری و پاسخگویی، اصل نهم را همبستگی و مشارکت و اصل دهم را استقلال و اراده آزاد عنوان کرد و گفت: آشتی و مصالحه یکی از التیام زخم‌های گذشته و کدورت‌های قدیمی دیگر از اصول وفاق ملی است. دکتر معین درباره اصل دوازدهم و آخرین اصل اظهارکرد همبستگی کمک می‌کند البته باید بر اساس چارچوب اصول اخلاقی باشد. وی پنج معیار جامعه اخلاقی را نیز به ترتیب، داشتن صداقت و راستی، عمل به اصل طلایی اخلاق، حقیقت‌طلبی، عدالت خواهی و نوع‌دوستی برشمرد.